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l \  Kehit tsata piaíz ró 1 Dec. 1 a-kén e’ képpen ír-
nak: A ’ Láhli posta házra, a’ Csáfzáriak reg­

nap £ versben iitöí Lenek réájja, mellyeknek alkal­
matosságával , a’ két leg első próba tételekben Ob« 
rister:Hald és még egy Obristlieut.cnánt kemény se­
bet kapuinak , végtére pedig Enqdha d Hadnagy 
aé Krantziákon erőt véven, a’ posta házat el-foglal­
ta , a ’ kinek vitézül való maga viseletéi Károly 
Herizeg meg- d its érte. A ’ mi veíztsegünk az el­
lenség velztáégénél sokkal kissebb. —  A ’ Csá- 
fzáríak folytai hatják immár el kezdett imiukájo- 
k a t , a ’ minthogy a ’ harmadik , is im~
Mar hozzii kezdettem k.
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A ’ JSeuvidi hid sántzában 25 F ran tz iák , Hat- 
vidben pedig 25Csáfzári katonák maradtanak, azok 
a ’ mind a ’ két réfzről való tifztek pedig, a ’ kik az 
előbbeni fzövettség fzerén t ,a ’ neutralitas meg-tar- 
tása végett Heuvidbenvoltának , onnan Dec. 12-kén 
ei-mentenek. —  A ’ Frantziai katonaságnak egy 
réfze, téli quartelyra Hollandiában ment*be. —  A ’ 
Gen. Kray fő kvártélja Dietzbc tétetett által.
A ’ Mosella mellyékire, Frantzia Orfzág belső ró 
ízéről egynéhány rendbéli truppok * ártillériák 
és munitziók érkeztenek-meg.

• /

BasileábolDec. 14-kén. A ’ fzomízédunkban
lévő ,  fzünetlen való á g y ú z á s , és a’ haubitziáknak 
sűrű hullásai gyakron irtoztató és rettentő órá­
kot okoz nékiink, a ’ melly tegnap leg nagyobb
mértékiben vala. —  Hünningenbén egy ízéna ma* 
gazinumra esvén az ágyú tüze,  azt azonnal meg.
eniéfztette, a’ Hünningeni várat pedig az Austriaiak
úgy meg-lö'dözték, hogy alig maradott egy két 
ház benne a ’ maga épségiben; kissebb 
falvában is az ágyúk,  és a’ haubitzák tüzei ke­
gyetlen pufztittást vittenek véghez, a5 mellynek 
tüze harmad fél órákor kezdődett-el, és a ’ melly 
mind a ’ két réfzról ollyan keményen tartatott, 
hogy egy rninuta alatt 40 —  50 lövést is meg le­
hetett fzámlálni, melly miatt a ’ föld is refzketeít; 
minthogy pedig est vére keivé ollyan nagy köd 
támodatt v a la ,  hogy 20 lépésnyire se lehetett 
látni, annakokáért dél utánni 6 órakor ágyazni 
rhind a ’ két réfzről meg-fzüntenek.

t

i \7ém et ()rjz (íg.
9

A ’ fegyvetfzÜnésről a ’ vize környékit
is igen nagyon kezdettenek befzéileni a ? F'ran- 
tziák, kik közül,  az onnan jött levelek fzerént is, 
a ’ Respublika katonái nagyon erőssen fzökdös- 
n e k , a9 gyalogság fzázanként haza felé viífzá 
fzökni, a ’ lovasságnak nagyobb réfze pedig a* 
Csáfzáriakhoz kezdett által menni.
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Format iából Dec. ió-kán. Id tegnap estve
érkezett által egy stabalis tií'zt, egy mellette lévő 
trombitással, a’ k ik ,  a ’ mint élzre lehetett venni, 
a ’ fegyverfzünésről v aló Fact urna t fogják által vin­
ni Kreuznachbaa ’ Frantzia Generálhoz. Ezen v á ­
ros előtt Pfiffiingheim  felé, a ’ Csáízári és Frantzia 
forpofztak között két órákig tartó tsata tartatott * 
a ’ melly alkalmatossággal a ’ Csáfzáriak a ’ Fran­
c i á k  közül egyet el-iögtanak. —  A ’ Griinstadt 
környékire ment Lefcvre divisiójának fe le , JSeuvid 
felé ismét viífzá ment, és tsak a’ 4-dik huízár re­
giment, és két fél br igada,és  igy mind öfzveség- 
g e l , mintegj^ 3000-ren maradtanak még ezen a* 
környékén. Generál GrcGviskóimnál, egy
reserva ártiilérisla sereg pedig 
fe k fz i k.

Vés tphaliábólazt írják, hogy a5
Dominikánusok temp'omában volt Mária menybe 
menetele képének hová lett léte felöli, meilyet Bor- 
ikolet festett, és a ’ leg híresebb képek közül való 
volt,  rég az ideje hogy semmit sem lehetett tudni* 
most pedig nem régiben eg\ katona tár Ize ke. re 
tetején t alá itatott-ni eg , mellyel azon Izekér ko^
tsissa. a’ fzekere bé-fedésére nézve fel vagdalt vala*/ ^

Hanoiiból Y)ec. 20 kán. A ’ Gen. Gray fö kvár­
télya DLcz.be tétetett által, Gen. M ilius Limburg- 
ban. Gen. Fink E  ms bt n , Gen. Eradi Hendorfban, 
Gen, Gontreuil Montabauerben, és Gen. Ca nisi us
Rastaedtenben vagynak.

A ’ gyalogság E m s , Limburg , Ea-
staedten, JSassau, Hondorf és körül,
a ’ lovasság pedig Rastaedten, , i
IV ür vers, és TVisbaden körül telepedett-le. —  A ’ 
Generál Werneck corpussa is hasonlóképpen téli 
kvártélyra fzálván-bé, azért az Rtfnus alsó mely- 
lyékin tsendesség, és mostonanság semmi neve-
/etes hadi dolog nem fog történni, ide értvén 
hogyha a’ fennebb irt tudősittás igaz talál lenni, 
jmeTíyrél a ’ hivatalbeli levelek még mind lialgatuak,

G g g . 2
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Batáviai Respublika.

Randa és Amboina fzigetjeinek a ’ Hollándu 
soktól való el-vételek iránt, úgy kezdettenek vól
közönségesen vélekedni az emberek , hogy a ’ Hol 
iándusok azon majd igen meg fognak busuln 
de a ’ dolog egéíTzen ellenkező módon adta eh 
magát a ’ Dec. ő-kán tartatott Nemzeti Gyüilés 
ben, a ’ mikor a ’ Nemzeti G yüilés , a ’ Dániai ud­
varhoz küldendő Respublika Ministere , Polgái 
Bangemann Huygens; és azon 5000 emberekből 
álló Batáviai truppoknak vezérléseket, a ’ mellyel 
nem a’ Beurnonvillevezérlése alatt vágynak , ke*
zéhez vett Gen. Major, Polgár Zuylen JSieveld ál­
tal,  hiteket le-tétette vala. — E ’ mellett a ’ Nem* 
zeti Gyüilés azt határozta-meg, hogy a ’ kereske 
dők azokat a’ Britanniái portékákat, a ’ méllyé- 
két Sept. 16-ka előtt vagy kéfz pénzel meg-vette* 
n e k , vagy pedig meg-aikudtanak va la ,  ezeknek 
meg-bizonyittásak mellett, az Orf'zigba bé vihe­
tik u g y a n , de más rendbelieket tellyességgel nem,

A u sti iái .

BrüjfzelbölDec. 9-kén. A ’ Frantziák a ’ mi 
Departementumunkban , Ofztáijunkban , minden 
Igazgatás, és adó beli systemát fenekestül együtt 
fel-íorditván, ez által mintegy go,000 tifztségben 
helyheztetett emberek vefztették-el a ’ magok ke­
nyereket, és mind e ’ miatt, mind pedig a ’ Fran- 
tziáknak, a’ köz népre vetett nagy adója miatt, 
itten a’ békételenség igen n a g y ,  mellyet hogyha 
a’ meg határozott idő alatt a ’ lakosok le-íizetni 
el mulatnának, Executióbéli büntetés mellett raj­
tok fel-vétetni fenyegettetnek. Hlyen ízelid ural­
kodás módja vagyon most itten ! —  Az eiébbeni 
Orízáglás idején , a’ város a’ maga Ispotálját el­
tarthatta, most pedig a ’ Respublikái Orízáglás 
dejin, alig ízerkeztethetnek öí’zve aunyi pénzt* 
iogy azzal a’ közönséges tiíztviselők ki fizettet- 
lessenek; a’ mostani Igazgatást folytató Commis- 
•arius, pedig a ’ Ispotályban lévő fzegényekel, a’



rajtok való környörületessepr végett, a ’ tehető-
utasítja, kiken, ha ezek nem 

könyörülnének , az éhség és a ’ rajtok lé\rö nyomo­
rúság miatt kelletnék el-vefzniek.

Itten , es cl kerül be lévő helységekben is ap 
tol vaj s í  g o Ily an nagy mértékiben van , hogy soha 
ahoz hasonlóban nem volt ,  mellynek oka a z ,  
hogy senkinek is élete el-vefztése ‘alatt magánál 
fegyvert, tartani nem lévén izabad , a ’ magok va- 
gvon ja ikat , a gonoíz tévők ellen meg nem oltal­
ma Ihaztyák. —  Már most a ’ / iittichi Klastromok- 
bói kezdették a’ Frantziák a ’ ízerzeteseket ki kul-

- nyomat tat ásókban menedék
nem lévén, nagyobb réí'zint az ügy ne­

vezett Bont el-fogad ni ként ele ni ttot tenek, de a’ 
Luxenburgiak azt is meg-vetették.

IS agy Brit a n n la.

Londonból Dec. 6-kán. A '  Portugalliai ki­
kötő hellyekben egynéhány rendbeli hadakozó 
hajók kéfzittetnek ki mindenféle inunitziókkal, a9 
mellyek, a ’ Portugallia körül lévő Anglus escadrék- 
kal fognak eggyesittetni. A ’ Portugalliai Igazgató 
Szék, a ’ határízélekre óo,ooo embereket akar fegy­
verben ki-állittani. a ’ kiknek vezérléseket a ’m

Hal Hertzeg akarja a ’ maga kézihez venni. —  A 9 
következő efztendóre, az Angliai tábor í’ziikségére 
való költség, 6 millióra vettetett. A ’ Parlamentum 
alsó házában, Grey azt a ’ kérdést adta elé, hogy 
a’ Szardíniái Királynak hadi segedelemben Ígért 
200,000 iont sterlinget ki kelleneé fizetni? arra 
Rose azt felelte, hogy azon Ígéretbe, a’ Szárdinlai 
Király mostani környülállásai nem értettettenek, 
A ’ mostani háború folytatására való költség ki- 
potlása végett Pittáltal kéí’zitett plánumnak, Lon­
don várossá 100,000, maga Pl11 10,000, és D an­
d is  is annyi ezer font sterling fizetése végett sub- 
scribaltanak , más rendbéli subscribensek is olly 
sokan találtattanak, hogy végtére sokaknak sub-
scriptiói , bé se yétethettenek, —  Londonban qem
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cégiben, a* város napkeleti réizén, 12 házak
tenek el.

k *

Frantzia

A ’ Frantzia Directorium mind a
% • •

jíieg-kötésiben foglalatoskodik; a ’ nép a
békéssé;?

b é k e s-
séget kívánja, a ’ Factionisták pedig ujjra nagy 
vakmerő bátorságra kezdettenek vetemedni, és
a’ Párisi gonoi'zságoknak se fzere, se fzáma mn
tsen. A z  ínség és a* nyomorúság a ’ Polgárokat, 
mind inkább inkább kínozza; az egyik a ’ másik
gyiiiőlése mind mértékben vagyon es
a ’ Politicus test, ege tízen ingadozván, hogy fzinte 
fzinte le-rodgyan, felölle egy Párisi Dec. 9-kéa 
irt levélből ezeket o lvassuk; és hogy a’ Status
vérző sebeit, ámbár áldozattal kellessék is azt

nmeg-fzerezni, de a ’ mentői hamarább meg- 
dő békességen k ív ü l , semmi is egyéb meg nem 
orvasolhatja, az egyességet., egymáshoz való hk
zodalmat, semmi egyéb helyre nem állíthatja,

Olafz O

K  B étsi udvari ú jsá g , az Olafz Orfzági tör­
ténetek közül most 
Gen. Buonaparte

tsak ezeket
felesége

közli:  Hogy a 
Nov. 26 kán .Gemuiba 

érkezvén-meg, ottan nagy tilztelettel fogadtatott, 
Dec. 2-kán pedig onnan A tért viíTza, az
akkor gyengélkedő egésségben lévő férjéhez, a*
ki Dec. 13-kán meg ottan vala.

A ’ Bologna várossá ujj Constitutziőja Dec. 
4*kén elé-yétettetvén , a ’ 484 votumok közül,  azon 
Constitutzió 454 votumok mellett ei-fogadtatott, 
meg- erőssittetett, és ki-hirdettetett; végtére pedi (/a
azon 36 ízeméljekből álló Repraesenlansok válofz* 
tásokhoz fogtanak, a ’ kiknek a ’ Pó vizén innen 
lévő egyesült Statusoknak, Dec. 27-kén Régióban 
való öízve gyűlésekben kelletett meg-jelenni.
A ’ Páp a Ö Szentsége mostani 20,000 embere kből 
álló reguláris trupjai 37000 emberekből állókra fog­
nak neveltetni; a ’ verbuálás katona fzedés pedig

háborúra valóa végett igen jól fo)y 9 és így a'
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nézve,  az ö  Szentsége Birodalmaiban, 
kemény kéfzületek tetettetnek.

még mind

Vincenzából Dec. 16-kán. A z  Austriai trup­
pok még mind a magol elébbeni hcllyeikben
vágynak, Gén. y il virít zipedig addig semmit nem 
akar próbálni, mig Kár int hiúból és KárnioliábóL, 
az Ö meg-eióssittelésére útra indúlt seregek meg 
nem érkeznek. —  Olafz QiTzágban olly nagy m a l ­

es /úr­ba dögi vagyon, bogy fsak a’ Bologna 
rára tartomannyaiban ei-hűllott marhák ízáinát 
)9,ooo re vetik.

D  á n i  a.

Koppenhágából Dec. 1 o-kén. Ah Stockholmban 
lévő Dániai Minister Gróf küldetett
Kurír, az Orofz Csáfzárné meg-halálozása hire7 O
mellett, azt a’ tudósittast vitte hogy
az ujj Orofz Csáfzár, az Angliával való alliántz béli 
tractatust nemtsak helybe hagyta, hanem annak 
a5 maga nevét alájja is irta, az eddig volt ünántz 
mestert, az Oil ’zág jövedelmeire vigyázó tií’ztvi­
selőt pedig nyugodalomra botsátatta menni. —  
Koppenhágában nem l égiben egy Ephraim Magnus 
nevezetű m i  eí'ztendeig élt Sidó halálozoü-meg, 
a’ ki Lensyel () rí zág ban Lemberg ben ízületet vaia,
Kopp culi apuba pedig 90 elztendeig lakott, a i n e k 
élete alatt Dániában négy Királjok voltának, és 
'\x 17 28-ban történt Koppenhágai nagy égést is lát- 
ta v a la ,  az 1795-ben történt rettenetes tiizböl pe­
dig , mások által í'zabadittatott-ki, kinek életéről 
azt jegyzik-meg, hogy mindég fegyhetetlen életet 
élt, és egéí’z életében, meg-halálozása  ̂előtt egy
hónapig soha se volt. beteg, a* kinek a közelebb 
múlt eíztendöben igen jól talált festett képet, a* 
korona örökössé FriedrichÖ Királyi Jiertzegségé
vette-meg magának,

Spanjfól Orfzág.
Madridból Nov. 4-kén. A  Fortpgallia határ

izéiéin 18,000 emberekből álló hadi sereg fekízik,
a9 mell vet Don silvarez vezeiel. —- A Span^olptv

^ 2  ■* v ' ‘
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Oitendeból azt Írják , hogy mioltától fo;
t • €.

az ottan scquestralt hajók, a ’ sequestrum 
fel-fzabadittottanak. az óltától fosva
kikötő hely
az űjjonan való sequestrum alá vettelések 
minden neutralis hajók, plly gyorsasággal 
tenek-ei annan , a ’ mijennel tsak lehetett.

az oda valóu
íiressen all ,  mivel tartván

iránt, 
men-

Az
Anglusok a’ Hollándiai 
egéllzen fel Kalaisig, minden kikötő hellyel

kikötő hellyektöi fog

korul vettenek, hogy a ’ tájjékán még a h a 1 á íz 0 k
se mernek ki menni, melly miatt a ’ kereskedés

fzárazqn es vizén való  ̂erejek, mind Gibrákác 
felé kéíz ülnek menni, a ’ ílották pecng a ’ To utó. 
niakkal meg-erőssittelváp, 40 linea, hajókból .áll .̂ 
»ak, a ’ niellyek ' JcívistrniheÍvt ei-ker-
gethetik a' közép tengerről, azonnal Gibráétárt 
véfzik k ö rü l , a’ mellyel a’ Gen. yiLancaster vezér­
lése alatt 40,000 emberekből álló hadi sereg fog 

'meg tárnod ni. —• & 'villábólmár is igen sok, és az
ostromláshoz meg-kí vántat ó ostromló elé k öz két, 
és ezek mellett, 2000 mása puskaport, és t letté
sok bombit, és ágyú golyóbisokat  hozr.anak-ki.
•> #

4
.  %

%

Kadixból Nov. g-káu. A z  Amerikába való 
irtózásra, és vagy 12 gyalog regimentnek áltai- 
vitelire, 16 linéa hajók, és 4 fr eg attak kéfzittet- 
tettenek-el. —  A ’ Monárch nevezetű hadakozó 
hajó, Havannachból Noveinb. 4 kén érkezett meg,

#  • ( • ^ * ff * • \

m e ly e t  ha az Anginsok el-lsipnettenek volna, 
nem tréfa dolog lett volna,  mivelhogy azon a’ 
’Király fzámára, kéíz pénzben 4,409,000 piaste- 
rek ; e’ mellett pedig 992,030 piasterek ezüstbe, 
és arányban 96,546 piasterek vitettettenek vala 
iiémelly privatus ízeméljek fzámára.

A ’ Jersey, G w r ^ s y , és Wight fz ige leiben 
volt 3000 E m i g r á n s o k b ó l ,  álló regimentek , a 5 mely- 
lyek eddig Angliai soldon fzoigáltának , a’ Por-, 
tugalliai fzolgáiatba és fizetésbe., immár által-
mentenek.
- {•it * * . . « * * *

Előtt }'es Tudósit tások.<. Ui/
f
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ben nagy akadály ve!tettetett. —  A ’ ud­
varnak,  a b raníziu Respublikával való ujj fzo- 
roís egyesülése , Spanyol Orí'zácban békéiden- 
segre i/oigaitalolt alkalmatossagot, a1 melly még 
az Admiral Langara Halfájához is ki hatott. —  
Kadixba Novtmh. 4-kén, egy hadakozó hajó Bér a 
Cruxbói hatod fél millióm piaslert eró portékák­
kal meg terhelve érkezett-meg.

Offtnburgból3)ec. 18-kán. A ’ Fr. őri­
zet közül 12 bataillon , a ’ várból ki-ütvén , a ’ 

Strafiburgi communicatiót ismét meg-akarta ma­
gának fzerezni, de e’ béli tzélját el nem érhette, 
mivel Károly Hertzegtöl villzá verettetett; más 
nap pedig Capitulatiora akart menni az ellenség, 
de a ’ mi vitézeink réá nem akartának állani, ám ­
bár a ’ Csáfzáriaknak nerntsak a ’ 20,000 em­
berekből álló őrizettel, hanem egyfzersmind a ’ 
Martait egéfz táborával is ujjat kellessék hűzni, 
a ’ mellyek a ’ Kéhli őrizetnek minden fertály órá­
ban segittségire jöhetnek. —  A ’ Kehi korul lévő 
katonaságnak, egyebekre való nézve is ,  de ne­
vezetesen a ’ 14 napoktól fogva tartott kemény 
hideg .miatt sokat kellett fzenvedni.

Ty ralisból Dec. 18-kán. Mind itt (Ty ralisban) 
mind pedig Ólai'/. Orlzágnak felső refzeiben, igen 
kémény hideg i d ő k  járnak , a' havasokan nagy hó 
vagyon , a ’ melly a ’ háború folytatására nem kis 
akadály. —  Az A lv in tzi tábora Bassánónál, a 5 
Dúvidoviche pedig .AIánál feklzik. —  i\. frantziák 
az K isek  vize m e l l e t t  fekül/nek , és onnan, sem 
elébb, sem hátrább nem vonnyák magokat,  a ’ 
kik között feles fzátnú betegek vágynak. —  Bon­
ná par te a’ Fr. Directoriumnak azt Ígérte y a la ,  
horry  Marituát 14 alatt bizonyoson m e g v é lz i ,  és 
hogy igérelit nem teiiy esi the ti, kétzer 14 napjánál
is több az ideje.

Dec. 14-kén , a ’ Pétersheimnál lévő magyar 
hu fzár ok , a ’ FraiUziáknak őrizeten lévő 11 hu- 
fzárjokat, lovastól együtt el-fogták.

A ’ Frantziákkal te l jességgel  nem köttetett
A A



$4 o

még fegyverízünésbeli békesség, a ’ mint az iránt 
az újjabb tudósittások bizonyosokká tefznek. 
Olaíz Orízágban a ’ Klagenfurti Dec. 25-kán kőit 
levelek fzerént is mind a ’ két táboroknál tsende 
ség vagyon.

Lengyel Orjzágban a* Vistula vize

A ’ mostani Orofz Csáfzár , minekutánna az 
orfzáglást a ’ kézihez vette v o l n a , a ’ Prujfziai Ki­
rályhoz tulajdon kezével irt egy levelet,  a ’ melly. 
ben a ’ vele tartatandó baráttság iránt, bizonyos­
sá kívánta tenni, és a ’ P  Királynak 
burgban léve követ ih ez , a’ néki adott audientzián 
különös kegyelmességgel viseltetett ö Felsége.— 
A ’ Persiai határ fzélek felé pedig,  a ’ mint ezt 
igaznak lenni hirlelik, egy Kurírt azzal  a ’ paran- 
tsolattal küldett-el, hogy a ’ had folytatásának vé­
get v e tv é n , az által az emberi vérnek kedvezné­
n e k , és hogy békességet kössenek. —  A z  a ’ hire, 
hogy a’ közelebb múlt hónapnak Nov. 19-kén, a’ 
most meg-halálozott Csáfzárné is,  valarnelly ha­
dakozó hatalmassággal újj alliantziára akart vók 
na lépni, melly iránt való tractatus felőli már 
úgy vélekednek, hogy az egéílzen el fog maradni. 
Már az egéfz Lithuania  le*tette a ’ maga homa- 
giumát az újj Csáfzárnak, a’ ki hogy a ’ maga 
meg-halálozott attyának III-dik Péternek tetemeit 
a’ Klastromból ki hozatván, azt a ’ Nagy Csáfzárné 
tetemei mellé tétettette, és hogy m i n d  a ’ két meg­
holtakra nézve , a ’ fzokás fzerént Mise mon- 
dattassék , meg-parantsolta vo ln a ,  ezt a ’ fennebb 
meg-nevezett levél is igaznak lenni hirleli.

a

A ’ mostani újj Orofz Csáfzár,  az Orofzoknak 
I. Peter által el-töröltetetett azon törvénnyét, hogy 
az Orofz Orfzáglás,  az aífzony emberek kezekre 
által ne mehessen, újjolag bé-hozta, meg-erőssi- 
tette —  a’ ki a’ Nagy Herlzeggel minden nap ki 
lovagolván, minden dolgok fo lyáso k at ,  a’ maga 
fzemeivel kiván meg-Iátni, mellyre való nézve,

városban gyakorta úgy fzok.oU Ízért£ fzéjjej



járni , hogy másoktól meg ne ismertessék. — A’ 
többek között a’ nép , a ’ kenyér kintsinysége 
iránt panafzolván , maga a ’ Csáí'zár, ismeretlen 
köntösbe öltözvén, egy kenyér sütőtől kenyeret, 
vett ,  mellyel meg-mérettetven , úgy találta, hogy 
az a ’ maga ki-fzabott nehézségét, ki nem iitetíe; 
mellyre való nézve a ’ kenyér iránt kemény na- 
rantsolatot adván-ki, az óltatól fogva a ’ kenyér 
is nagyobb, és az életre tartozó más dolgok is 
oltsobbak lettének. —  A ’ gonolz tévőknek , ki­
vevőn azokat,  a ’ kik felette nagy gonolzságot 
tselekedtenek, a ’ mostani Csáí’zár Generál-Pardont, 
közönségesen való engedelniet adni méltoztatvám, 
a5 fogságban lévő ízeméljek, rabságaikból Izaba- 
don bolsáttattanak. —  Az Európai Hatalmassá­
gok’ Petersburgban lévő KÖvetjeihez, Ministerei­
hez , a ’ Csáí’zár Ö Felsége , a’ maga viselet.e által 
azt kívánta kimutatni,  hogy az ő udvariakkal 
való fzövettséget meg-tartani , és velek továbrá 
is egyet értésben , Harmóniában kiván lenni. —• 
A ’ közelebbről meg-hólt Orofz Csáfzárné Il-dik 
Katalin felőli azt jegyzik-meg, hogy a ’ maga Or 
ízáglása a la t t , az Orofz birodalmat 10,000 qua­
drat mért földel nagyobbitotta volna meg.

A z  Orofz Csáfzárné II. Katalin halála , a’ 
Berlini udvarnál Gr. JSarischkiri; a ’ Betsi udvar­
nál , Hertzeg Gallitzin  a ’ Stockholmi udvarnál 
pedig , Gr. Golowkin által jelentetett-meg. — X/z- 
bow Hertzeghez a’ Csálzár Ö Felsége illy kegyel­
mes ki-jelentést tett; a’ kegyelmed néhai édes 
annya baráttya, kegvel mednek is mindég baráttya
fog lenni.

Magyar Orf z

JSyitra Vármegyei Helységben , Zerdahely
Urasáéhoz tartozó faluban , egy parafzt
aífzonv ollyan termékeny volt. a’ közelebb múlt 
Octoberben, hegy egyízersmind két fiat és egŷ  
leányt í z ű i t , a ’ kik ollyan nagyok voltának a 
magok fzületések ide jen , mint a leg nagyok /il­
letett ever ni ekek izok tanai*. lenni, es a mi to i 31 • •

I
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a terhes aflzony erzekenyseges fajdalom nélkül
menekedett me? a’ masa terhétől. Mind a ’ há-
rom gyerme h

c.»
a' kerefztséget nemtsak hogy ei-ér- 

te,  de a" mái napig is élt volna mind a’ három, 
ha a’ dajkának gondviseletlensége miatt, mivel a* 
fziilö aífzony elégtelen volt mind a ’ háromnak
fzoptatására, egyik fiú a’ napokban meg nem hóit 
volna,  a’ gyermekek közül kettő íijú vo lt ,  és egy 
léány. De kár,  hogy az anya a ’ leánykáját nem 
biz?a a ’ dajka gondviselésére, igy a5 két fiú meg- 
mavadott volna , mivel a* mostani háborúra való
nézve , a ’ fiú fzükségesebb , mint sem a ’ léány.

Itten még azt is meg lehet jegyezni h°gy
ezen termékeny aflzony ez előtt, is párjával fzülte 
a ’ gyermekeket.—  Bár az ő Felsége Birodalmában 
sok illyen ditsérétre méltó alTzonyok találtatná­
nak, a’ kik két fiat és egy leányt hoznának a* 
világra,  e’ képpen az egyik fiú minden rövidségen 
kivűl a’ Status fzolgálatjára fordittathatnék.

* *
*

Mélt. Gróf  R P á l Út• f.o Nagyságát az
Pperjesi Dist. Táblának Assessorát maga arany 
koltsos hívei közé fzámlálni méltoztatta Fels. 
Urunk.

Török Orfzríg.

Konstántzinapólyból N o v . 10-kén. A ’ Frantzia 
Respublika eddig itten volt követjé Per ni na c a5 
napokban viíTzá in dúlt Parisba, a ’ kitől á* J\ agy 
Ür a’ Fr. Directorium fzámára, a’ többek kozott 
egy tsudálkozásra méltó fzép nagy sátort küldött
ajándékba. Rétsbe és Ber l inbe  egy egy Ottó-
manmai Minister ízándékozik útra indúlni. 
Chalgrin  a’ XVIII dik Lajos  kÖvetinek adván-ki 
m^gát, az ujj Fr. követ Duhajét  a’ Portánál

h o gy azhez vitte,
mint a’ fejér Kokárdát 
"raknia.

vég-
o követtsége beli jeleket,

s több a ’ félét le-kelletetfc
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ARCHIDUCI AU STRIAE

C A K O I. O,
PRO VICTORIIS

HOC ANNO DE GALLIS REPORTATIS
JOSEPHUS B A R O  B E R N A K O V I T S

DE O L O V A T Z
SUAE EXCELLENTIAE ARCHI-EPISCOPI

COLOCE NSIS C A ER EM O NI ARI U S.
A N N O  1 7 9 6 .

DÍE SUAE SERENITATIS O N O M A S T IC A
. IV. NOVEMBRIS.

C a r o l e  magnanimi comples bene Nominis omen.
Quo nullum Gallo tristius ante fuit,

Per Quintos etenirn prout candida lilia , per T e
Sic tricolora suo signa cruore rubent ;

Macte animo Princeps felicibus edite fatis i
Quem virtus annos jam tulit ante suos.

Candidus i, cernis nivea ut Victoria dextra
Praetendit castris laurea serta tuis ?

%

Et jam sponsa fidem servat, thalamosque jugales,
Saepe procata atavos non nisi Diva tuos,

Scilicet eximiae Dea carpitur igne figurae
Caelestesque animas candidus ardor habet;

Visceribus Patriae poteras pulsare colubros,
Herculeum in cunis poene imitatus opus;

Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes,
Palma Tibi ejecto bellior hoste venit,

Atque iterum impietas studio suffertur in altum ;
Ut per Te casu dein graviore ruat;
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Hiic Ludovice nigras si quid sapis inter arena#
A s p ic e ,  namque tui sanguinis ultor adest,- 

Cernis ut irriguo quamvis tibi flumine guttam
Utque piet manes hostia multa tuos ?

Fertque orco gratas vespillo cadavera  ut offas ^
Decolor hostili sanguine Maenus  eat;

Maene pater nitidis frustra conare fluentis
Eluere exuvias crimina dira tuas

#

_ l

.Sunt ignota e r e b o , stygiae et quae Janitor aulae
•Horreat, in terris nomine monstra carent 

Virginitas (minimum id) queritur polluta nefande
Crimine , ibi raptas incola plorat  opes ,

Hic (da verba dolor) Superum subit ara latrinam
Divum liic effigies, signa ibi trunca jacent ,  

Eloquar infandum? rabido hic sub calce gemiscit,
Qui latitat cereris sub nive Divus a m o r !

Quid tibi grataris dixi impia turba tnumphos?
Criminibus tellus hiscit onusta tuis,

f ji

Mensuram implesti , sine , mox dabis improba poenas
- *

Jam conjuratis in tua damna D i is ,
Auguror,  evejfiiunt, pernicibus advolat  al is ,

Danubii  ad rapidas fulminat ultor aquas
• r

C a r o l e u s  trepidos agitat Mars ense latrones,

A l i te  per campos pulverulentus equo ,
Sternitur atra cohors ultricis grandine cannae,

Sternitur et gladiis Hussara turba luis ,
Funeribus complet ,  modo quos vastaverat agros*

* •

Non sat diductis faucibus Orcus hiat ,  
Caetera quaerit ojpem projectis turpiter armis

T u i b a  fugae,  et fugiens v ix  bene tangit humum j
A d  Maenum Austriacas cumulat Victoria palmas,

Urget et ex sacro signa profana so lo ,
Spes tua nunc ubi dic Jurdane vorata V i e n n a m ,

Il la ubi Caesareae proxima praeda domus?  
Heu tulit Austrlacae v index Victoria causae,

Et cassam in íapidos jussit abire Notos!
Quae libertatis portasti et Munera tecum,

Naufraga per liquidas vincla feruntur a q u a * ,



C arole dum licuit brnccafo mallee franco »
Quaecumque aethereis Te vehit aura viis* 

Plaude Tibi in magno rursus redivive Nepote,
Qui geminat lauris Nomina avita suis,

Ast Tu semideum sanguis generose Parentum,
Carollum invicti nomen adeptus avi,

Perge , Alemanna tuis augusta est terra triumphis,
Nullaque ferine atavo palma legenda solo, 

Belgica sed nunc Te passis miseranda capilli*
Invocat, in poenas libera facta suas ,

Ilicet ad socios produc tua signa Britannos
Atque Ostendano vincula deme mari ,

Sicque ubi de patrio pulsabis limite monstrum»
Et Rhenus ripa liber utraque fluet,

Strenuus averso saeva ingere vulnera Franco,
Ultor et hostiles depopuleris agros,

Dumque rapax meritis exercita bellua flagris ,
Te pacis flexo poplite poscet opem,

Tunc Te sublimem titulos super, atque Tropaea
Austria primaevos percolet ante Ducas,

Et juvenem Heroem per compita lacta Viennrft»
Vectabit niveis Gloria seuiper equ:».

Esy F o d i  a  f z n b a d  g o n d o  l a t j a i ,
ylz én fnestercmhcz.

90

Méréfz tollad, a’ ki nem félfz hátára fáabadság 
Nélkül reá tenni, az R ó m a i  kellemetes vers
Gráditsos ugiásit leg elébb próbálta soroknak. 
Tégedet a’ versek tűzzel tellies Isteni ha 
Sr.ent fuvallások fzelivel földtől fel-emeltek, 
Fellyebb nállunknál: adj nekünk mennyei Lelked 
Példa remekjéből tudhassunk varrani mellyrol 
Himet. — Repdesniink liadj minket férgekül az por

higjánn
.ve nem ólvad 

Vedd-el azért a’ fzegény többe oldala melloll

Színe felett , felső tif/.tabb Eg seprejo 
Szomfzcdos két Hang betű nátlunk öí



Íi,samaz el - Unit ♦ el bátran tedd viifzá {.seredet/ 
Tartsd akkorra mikor ízép hárfád angyali húrján 
Harsogtatni íz a v a d fogod , az nagy JVÍántim híres 
Vers ízerzÓje fejénn nehezen hagyván kofzorúját.

Eey ajándékba küldött Pipa Jzer :
9'

Fiistye fzelid baísamjával gond füstjeit űzd
, ‘ ' i

Szert vegyed o!!y fzivvel, iniilyennel ajánlja barátod;
Fordíttás, a IVielarid

Gondolj egy affzonyt fzépséginek ifjú tavaíTzánn
*

Vénus utánn , miilyent írhatna Apélles etseíje ;
» r

Aimélkodva tsudálja irigy ízem teste fzabását;
Színén liliomok hava jádzek rosa tüzével; 

fzemeit villám, ajakit mozdit'.sa mosolygás 
Kedvességeitől lobbannyon a’ búja 
'S ezt Erkólls felséges méltósága meg oltsa;

• f.

Gondold mind: ’s légyen az hozzá tsaknem tsupa árnyék
IV. Mlgs. Z  ej k Dániel Ür kapor so kövére*

Itt vágynak porai, magát,
É l ,  nem hólt*meg , amott keresd 
A z  nagy jó lelkek kozott

Zejk Dánielnek.

B  é  - r e k e f z t é s .
A ’ mái posta nappal végezi,  a’ Mágy. Kuni 

Barna paripája, ebben az eiztendöbsn , a' maga 
eddig volt gazdáihoz való gyors futását, kik kö­
zül ha valakinek az ö eddig tett fzolgáiatja nem 
tettzett, azoktól a’ mái nappal bűtsűt vefzen; a’ 
kik pedig az ö fzolgálatjávai továbbra is élni kí­
vánnak, és az ó abrakra valóját,  a’ fzokott ütőn 
módon vagy meg-küld ették, vagy ennekutánna 
megküldeni nem sajnálják, azoknak azt az ígé­
retet téfzi, hogy a’ közelebb jövő 1797-dik eíz- 
bendó 3 dik napján, í’zolgálatjához újjra hozzá 
fogván ,  a’ mennyiben tsak lehettséges léízen,’ 
ízolgálatját ügy igyekezik folytatni,  hogy réajja 
senkinek is méltó pariaifza ne lehessen. —  
*i(í revidere /

Vége az 1796'ik Efztendönek.
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A* J Ó

S A ZD A - A SZS ZC' N Y ,
A V A G Y

{ >

O L L Y  H A S Z N O S

K Ö N Y V E T S K . E ,
*

m e l l  y  b e n
<

az Afzfzonyoknak házaikban, és házaik kö-
r ü l , némelly hafznos és meg-kívántatandó dol­
gok meg-írattattak; és mellyet német nyelvből 
mind a ’ mostan élő , ’$ mind az ezután követe 

kezendő Áfzfzonyoknak, és Leány-Afzfzo-
fzonyoknak-is hafznokra fordított és

közönségessé tett»

• V E R ES M Í H A  L  Y.

Az Ára kötetlen 34x1. kötve pedig 51 xr.

M i n d e n D its érét hcllyetKónyvm 
stroma adattatik hitről uz érdemes JMa^yar

V ^ r

Közönségnek,



J é g y z é s :  ( Itt  ci fz á m ő k , nem a' Lei) eleknek
fz e g e  léteiken lévő fzárn, hanem dole
nak fzá m ja ik ra  igazítanak  , az-az
keresni, hogy ez, vagy ama 
dik fz á m  alatt vagyon cd könyvben,)

cr* Ö .
azt kell

hány aT)

blakot tsindlni gyóltsból 216. papirosból. 217
Á brázatot fzép p é tenni , 226* 227. 48. annak

id Színt adni • • • « • • • ........................ .. 93
A kovitát főzni i$S
Álm át fokáig el-tartani 4 • 112
An slóg , vagy hordót fü stö lő  •• 168
Apátza* fjngotska , íéfzta mii neme cf Né­

meteknél ......... .................................... ............ ' 279
A rany tsip két, ys a ’ A-/-;?/*-

títani, k ifő z n i  6. 9. 11. 12. tenni 33
Aréna, <72 , *

339. és ........... .. • • • * ............... .. • • • • 344
A ízfzonyt vénet tsin d ln i, cz-is tefzta mii

neme ........................................    253
Ajakak pattogások ellen orvosság ••*•••« * 92

B ársonyt avultát fzép p é tenni 9 *
£oí belőle ki-venni 23* «’ viafzfzat ki-ven-
ni belőle .................................................................. 24

Balsam , jó fzagu  102. jó f é l e ....................... 234
Baratz //i; 213. bé-tsinálni ............... * .* .• *  231*■ T-) 'Be*
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Beles , lépes mez form ára  274. veséből 275.
Piád, mezes 272. tzá k r o s ................................  273

Bé-tsiuálni : «2’ vad húst sós vízzel^ és a
Sertés húst • • • • ...................... • • • • ........... 286

B irsa lm a; hé-tsinálni 211. sütni ............. .. 278
B olhák ellen való orvosság ............. ............... 14*5
Botost selyemből valót meg-tifztítani 8. meg­

mosni ........................................................ .. • • • » Q()
Bort. meg-tifztítani 254. meg fRepíteni »• • • 255
Büdös férgek ellen .....................  142
B or’ motskot ci selyem ruhákból kim enni,

’j a* pofztókból 30. a* romlottat helyre 
hozni 164# a í avason jobbít a fii 165. /2 egy 
virágos ne légyen 166. az igen áru logo- 
son segíteni 1Ő7. «2 etzeiesen 169. <2’ öVz- 
vanyún 169. rofzfz ízűn és fta g ú n  170.
171, édest hamar tsinálni 172. Muskataly 
ízűt 173. hogy ne változzon fókáig *7 4 *. 
kökényből tsinálni 175. ünnöst \76,
71 e romoljon 178. penlfzes.ne légyen 179. 
virágos ne légyen 179. rofzfz ízét ys fz u ­
gát elmenni ífto.fzép fz ín t adni néki 181* 
édessel tsinálni 182. édes sen el-tar tani 1*83. 
arany fz ín ü t tsinálni 18.5 • > nyúlóson 
segíteni 186. tserefznyébol tsinálni 187.» 
vízből tsinálni 323. lem on ni mikor jó ? • - 207

p a m a fz t meg-tifztltani • • ................... .. 8
Derék allyakat, jól bé-kenni 50. a’ molyok­

tól ólt almazni ..........................• • • • ............ - 7 1
) Hot olafzt meg-hánwzni 113. sokáig 114
Dohány* távéi' téfztából, kalátsnak a" neme 288
Dühös eb’ marás ellen orvosság...................  243

Edény papirosokból 225. ezüstből valót meg-
tifztítani, fzéppéy "fényessé tenn. 13

Ezüstöt magéit f z  épp é  tenni • * * " * " ' * * ' * " *  * 33

Égés
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Égés ellen , melly víztől vagyon 110. 'sírtól,
' 'vagy tüztöl .......................       100
Egerek e lle n , *s azokat 148. 14«
Elefánt tsontból való edényeket meg-tifztítani og
E n y v , üveget for rajztant .................................  o
Eperj idején való .................................%..........  233
Eső tseppeket ki-venni cd pofztóból.... 17.
Efzentzia: árusból 229. ürömből 292- *sdllyából 293 
Étel melly igen só s , azon segíteni • • • • . . • •  2jq
Etzetet tsinálni vízből 103. esőből, borból, 

serből 160. minden fzínüt ió u  ér é ln i , 
tsinálni 1*9

F a  : jég b ő l, tejzta mid neme ez-is «• • . • «• •  257
F a g y g y ú , melly á lta l, , ’j

könyvből cd motsok ki-vétetik  40. ki.oL  
vafztani, 58* sokáig el-tartani 120.

Fánk Augspurgi, tejzta mii neme . . . . . . . .  231
F átyo lt fe jért meg-tifztítani 2 , a* fek etét  3,

ed fodor fá ty o lt és feketét . . . . . . . . . . . .  3
Flastrom  mindenre hafznos 98. 295. r<^/ ej

• Zzy sebekre 99
FekelyL gy ogitanc .. . . . . . . . . .  • * . « • « . « . . .  34^
Festék aranyból  ........... .. . 236
F ogat tifztítani por 302. füstölni való por 260
Fonalat fejéríteni5. égetés -

iá/ ej ezüstöt el-válqfztani ..........   7
e Duvó bogarat cd fü lb  • • • • 386

Gelefzták ellen való orvosság cl gyermekek­
nek ....................................................................... 95

G efzten yét, sokáig el-tartani ...................... 115
G yertya sokáig tartó 205. jó  fü s tü  és fza gú  

137. sokáig égő 59. jó  Jfzagú 60. Önteni 
61. sokáig tartó 62. f a  bélü 63. viafzból
való 64. /zera büdös *«r /ze/zz fü s tö lő ...........  64

G olyóbis : motskot ki-vevő 20. üvegből való 
és fzépen látfzó ......................................... .. • 199

Gyön-
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G yöngyöket mosni, tifztítani 41.42. fénye-
seket isin dini ....................• ..................... 313

G yüm öltsöket eltartani leiben 116.
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